NOTES

1. E. S. Forster, "The Pseudo-Aristotelian *Problems*: Their Nature and Composition," *The Classical Quarterly* 22 (1928), 162-165, discusses their relation to the genuine Aristotelian *Problems* referred to in the Aristotelian Corpus and in Plutarch, Aulus Gellius, and Theophrastus, and dates them "not much earlier than the first century B.C. and probably a good deal later. Richter [*De Aristotelis problematis*, Bonn, 1885] would put the date as late as the fifth or sixth century A.D." The *Problems* are in 38 books which contain nearly 900 problems.
2. Brian Lawn, *The Salernitan Questions: An Introduction to the History of Medieval and Renaissance Problem Literature* (Oxford: at the Clarendon Press, 1963) discusses admirably the entire literature on the subject, with notes and full bibliography.
3. Lawn, *op. cit.* 99-103 discusses the collection fully.
4. Lynn Thorndike and Pearl Kibre, *A Catalogue of Incipits of Mediaeval Scientific Writings in Latin* (The Mediaeval Academy of America, Cambridge, Mass., 1937; sec. ed. 1963), 986.
5. Lawn, *op. cit.* 99, note 3 (cf. 101, n. 3): Breslau, Codex Rehdigerani 458, ff. 44-76v, with the explicit "Consumantur problemata Aristotelis sub anno domini Milesimo CCCCVIII post Octavam Nativitatis Beate Marie virginis pro honorabili viro domino preposito de Opatowicz."
6. Lawn, *op. cit.* 101, note 5: "Also several lines from the Salernitan metrical *Regimen Sanitatis* are quoted." (first italics mine).

Problemata Varia Anatomica

Problemata Varia Anatomica

*University of Bologna MS 1165 (2327): "cart., sec. XV,
mm. 320 × 215, di carta 42 n. + 3 bianche in fine n. n.,
leg. in pelle."*

edited by L. R. LIND

(fol. 1 r) Omnes homines naturaliter scire desiderant, scribit philosophorum princeps primo Metaphysice,¹ potest reddi talis causa quia omne ens naturaliter appetit suam perfectionem et nititur se assimilari ipsi principio diuino et immortali quantum potest. Sed quia scientia est de perfectione intellectus humani igitur omnes naturaliter scire desiderant propter suam perfectionem et propter participationem cum summo bono. Unde secundum philosophum secundo de anima 3× est anima scilicet vegetabilis, sensibilis, et rationalis.² De quibus dicit Albertus³ anima vegetabilis appetit esse, sensibilis bene esse, rationalis optime esse et ideo non quiescit donec optimo coniungatur. Rursum et alia ratione id ipsum potest ostendi. Nam artium unum quodque totius universi naturaliter appetit omne bonum, sicut patet per philosophum 8 Ethicorum⁴ ubi dicit: Unusquisque sibi ipsi maxime uult bonum ut se possit conseruare in rerum natura quanto diutius poterit. Sed quia omnis notitia scientifica est de numero bonorum honorabilium, ut patet primo de anima,⁵ ergo omnis species sapiens naturaliter scire desiderat et ex consequenti omnis scientia inquantum intellectui humano competit, summopere est requirenda. Nam per acquisitionem scientiae non solum anima rationalis perficitur, uerum etiam concupiscentia carnalis in homine studioso et refrenatur et extinguitur. Et pro ueritate illius allegat S. Thomas in compendio Theologiae⁶ authenticae beati Joannis dicentis: Ama scientiam scripturarum et uitia carnis non amabis. Et iterum per Aristotelem patet quod dicit:⁷ quoniam uirtutes animales intenduntur tunc naturales remittuntur propter hoc in homine studioso uel meditationibus dedito minus separatur uirtus nutritiua, generatiua, et uegetatiua quamuis igitur quaelibet notitia est postulanda fortius tamen illa cum pleniori mentis conamine est indaganda quae est mirabiliorum et delectabiliorum et nobiliorum effectuum. Sed quia scientia phisica mirabiles et innum-

erabiles affer delectationes, ut patet 5 Ethicorum,⁸ igitur ipsa prae ceteris diligentius est aestimanda et alia multiplici de causa. Nam nulla scientia est similis phisice, cum ipsa animam clarificet et faciat eam delectari in hoc seculo, sicut dicitur in libro de pomo et morte.⁹ Aristoteles etiam inter ceteras notitias scientia phisica magis ipsum hominem principio diuino et immortali assimilare laborat, teste Seneca in epistulis sub hac uerborum forma: Hoc mihi phisica promittit quae me parem deo reddit,¹⁰ et etiam patet per Aristotelem 7 Ethicorum.

Libet ergo de corporibus naturalium praesertim de corpore humano problemata colligere ex uariis codicibus Aristotelis¹¹ ut rudiores talia masticantes uariarum rerum occultarum effectuumque mirabilium causas possint agnoscere ac reddere commodosas, quorum siquidem primum sit istud.

Quare, ut dicit Galienus,¹² inter omnia animalia solus homo habet faciem (*fol. 1 v*) uersus caelum eleuatum? Hic respondetur multipliciter, primoque hoc est ex voluntate Creatoris: quamuis illa responsio sit uera non tamen uidetur euidens et ualida quia sic facile esset omnia soluere, et naturaliter loquendo enim est dare creatorem nec creationem, ut patet primo phisicorum.¹³ Secundo respondetur: quae omnis artifex primum suum opus facit deterius et rursum melius. Sic deus primo creauit bruta animalia quibus faciem seu figuram despectam dedit uersus terram et postero creauit hominem, ut patet in Genesi,¹⁴ cui honestam figuram ad celum contulit eleuatam. Sed id uidetur non ualere, quia absurdum est deo attribuire aliquam imperfectionem aut aliquem defectum quia omnia aequaliter ab aeterno prouidet, sicut patet per Boetium in fine de consolatione philosophie.¹⁵ Tertio respondetur quia inter omnia animalia solus homo est ordinatus ad regnum caelorum; igitur homo ostendit eius figuram uersus caelum quia contemptis terrenis et bonis temporalibus contemplari debet caelestia, et hoc uult Boetius in fine de consolatione philosophie.¹⁶ Quarto respondetur quia homo existens microcosmus, id est, minor mundus, secundum philosophum 7 Phisicorum,¹⁷ habet omnibus animalibus praecipere et animalia sibi obedire, testante psalmista: Omnia subiecisti sub pedibus eius, oves et boues et cetera.¹⁸ Ergo alia animalia habent figuram ab homine ad terram depressam. Item uere homo prae ceteris habet formam ad coelum eleuatam. Quinto respondetur quia secundum

Aristotelem¹⁹ homo est animal politicum et ciuile, utens ratione, cui haec figura est aptissima. Sexto respondetur quia naturaliter cuilibet operi et rei talis deputata est figura quae sui motui est possibilis aptissima, ut caelo est apta figura globalis seu rotunda, quia hec figura apta est motui circulari. Igni uero figura piramidalis quae motui sursum est aptissima et bipedi figura diametralis est apta; igitur homo inter omnia animalia solus incedit capite eleuato. Septimo: Nam corpus humanum primo habuit inter cetera animalia materiam leuissimam spumosam et aeream et ideo ad superiora eleuabilem. Octauo, quia inter cetera eius membra dicitur quantitatis maioris calore, id est, habere ampliorem cum semper ad superiora eleuatur. Nono, quia formam habet perfectissimam quibuscumque angelis et intelligentiis quae regunt universum communicantem: ideo sensus eius gratia sensum uniuersum debet esse. Decimo ratione finis eius fuit figure et stature erecte quia ipse finaliter ordinatur ad intelligere, ad quod deseruiuntur sensus et maxime sensus uisus, ut ex prohemio Metaphysice,²⁰ et ideo uisus in ipso debuit situari et cerebrum et per consequens caput situ tali (*fol. 2 r*) quia possit maxime diuersa sensibilia apprehendere et quia plura ad uisibilia se extendit quoniam situatur in alto, ut a longe possit uidere, ut dicit Galenus in *Commento de iuuamentis membrorum*:²¹ dicit Avicenna tertio Canoni²² in principio auctoritatis eius quia necessitas in eleuando caput superius in homine non fuit propter cerebrum, nec propter aures, nec propter os, nec propter nares, sed propter oculos, sed propter causam dictam.

Secundum Problema: Quare caput sit pilosum? Respondetur secundum Constantinum²³ quia pili sunt ornamenta capitis et ut cerebrum per generationem eorum uacuetur a fumo sicco et calido qui exiens per porros carnis ex ceruice exiccatur et in pilum conuertitur, et pili fiunt a fumo sicco quia in toto homine nil siccus est pilorum [pilis] quia sicciores sunt pili ossibus, ut patet per Albertum Magnum,²⁴ quia cetera animalia digerunt ossa, sed nullum est animal quod possit digere [digerere] plumas uel pilos sed indigesti eiiciunt. Secundo respondetur quia cerebrum a quattuor humoribus purgatur per quattuor emotoria: per oculos melancolia, per aures colera, per nasum flegma et per pilos sanguis; et ista est uera opinio auctorum.

Tertium problema: Quare homines habent longiores pilos capitis quam alia animalia? Respondeatur per Aristotelem secundo de generatione²⁵ quia homo inter cetera animalia habet cerebrum humidissimum, a quo egreditur sudor qui in pilos longos conuertitur. Secundo, quia fumi in homine sunt pingues et non cito exiccabiles, quocirca pili ex eis elongantur; sed in aliis animalibus fumi sunt faciliter exiccabiles, ergo cessat ab eis prolongantia pilorum. Item queritur ibidem quare in aliis animalibus pili infigunt cuti, sed in homine profundius radicantur quam in cute. Respondeatur quia pili in homine plus habent de nutrimento, ergo magis prolongantur. Haec est causa quare pili uariantur ad uariationem cutis in aliis animalibus et non in homine ubi sit morpheu uel cicatrix. Item quare mulieres habent longiores pilos quam uiri? Respondeatur quia mulieres sunt humidiores quam uiri et habent magis flegmam; ergo eis est magis de pilorum materia quia pili semper humida querunt et per consequens in eis erit longitudo pilorum quia in eis est humiditas prima cerebri, et tamen hec humiditas destinata a membris inferioribus et maxime tempore menstruorum materia pilorum augmentatur in eis; ut dicit Albertus Magnus quia si pili menstruose mulieris ponerentur sub fimo ex hoc generarentur serpentes immundissimi.²⁶ Aliter respondeatur quia mulieres sunt imberbes; ergo materia barbe transfunditur in materiam (*fol. 2 v*) pilorum et sic prolongantur. Item quare quidam homines habent molles ceruices et alii duros? Respondeatur secundum Aristotelem²⁷ quia pilus et cutis sunt analoga, id est, proportionalia uel similitudinem habentia quia quaedam cutis est rara, quaedam spissa, quaedam subtilis, quaedam grossa; modo grossa cutis habet porros apertos et cutis subtilis et rara habet porros strictos: igitur pilus qui egreditur per porros subtilem erit subtilis et qui egreditur per porros grossos erit grossus. Nam quando porri aperti et relaxati sunt tunc exit multus fumus; ergo pili duri generantur, et ubi porri sunt angusti erunt pili subtilem et molles: sic declaratur secundum Aristotelem in omnibus etiam aliis animalibus.²⁸ Et huius signum humiditatis in duobus, primo, quia mulieres sunt paucorum pilorum quam uiri, quod contingit quia in eis sunt porri clausi propter frigiditatem, secundo, quia homines colericici ut frequenter habent grossos pilos et duros: propter caliditatem ipsorum habent porros apertos ualde, ergo etiam citius barbescunt quam alii et exinde dicit Aristoteles in

phisica sua²⁹ quia animalia pilos duros habentia sunt audaciora quia tales pili attestantur super calorem et colericam complexionem que facit pugnare et ponit exemplum de ursso et apro et per appositum animalia mollium crinum sunt timida quia frigida, ut lupus [lepus], ceruuus, ouis et cetera. Item Aristoteles³⁰ dat alteram rationem mollitie et duritiei pilorum quia in regione calida generantur pili molliores ut uersus austrum. Item quare quidam homines sunt crispi et quidam habent crines planes? Respondeatur quia causa crispitudinis est superabundantia calorum, ut si in homine est multus calor tunc generantur crines crispi quia tunc fumus mouetur sursum tunc fit talis figura tortilis et crispa in crinibus et huius signum est quia cum quis intrat balneum licet habeat crines planissimos tamen calore contrahuntur. Ergo balneatores ut frequenter habent crines crisplos maxime colerici, ut ethiopes, ut dicit Aristoteles.³¹ Sed causa planitiei est multa humiditas fumi diometralis tendens deorsum, et huius signum est quia mulieres ut frequenter habent planos capillos quia sunt multe humiditatis et paucē caliditatis. Quare mulieres barbescunt in inferiori parte et non in alia? Respondeatur medicinaliter quia uiris et mulieribus est confluentia multae humiditatis ad talem locum inferiorem quia in uiris est os uesice in qua continetur urina ex qua urina generantur pili et plume, sed in mulieribus os uesice et os matricis coniunguntur. (fol. 3 r) Ergo ibi resoluitur fumus qui est materia pilorum et eodem modo sub ascellis et aliis partibus. Quare mulieres non barbescunt? Respondeatur quia in eis non est defectus caliditatis fumum sursum eleuantis et resoluitur ut patet. Item suspensis quare crescunt crines? Respondeatur quia corpora eorum sunt exposita soli qui suo calore totum humidum resoluitur in fumum ex quo crines generantur et augmentantur. Item quare pili barbe sunt duriores aliis et quare plus et quanto abraduntur tanto plus indurescunt? Respondeatur per unam rationem medicinalem quanto plus de homine aliquo uno humore coniungitur tanto plus ad talem locum humor attrahitur; ergo quanto plus pili abraduntur tanto plus seu magis ibi confluit fumus. Quare mulieres sunt ualde plane et formose respectu uirorum? Respondeatur per Aristotelem secundo de generatione animalium³² quia in mulieribus tota humiditas est superfluitas corporum quae est materia pilorum cum materia menstruali omni mense expellitur, quae in uiris manet euaporabilis transiens in

materia pilorum; et huius signum est quia mulieres raro habent fluxum sanguinis a naribus et apostemata et ulceræ quia talis materia expellitur cum menstruo. Item aliud signum est quia uidemus antiquas uetulas barbescere in senectute ut post quadragesimum uel 50 annum quia tunc in eis cessat menstrua ut patet in meretrice [metrice]:

adde decentius mulierum menstrua cernis
ad L. [quinquaginta] durat purgatio tanta.

Et hoc etiam patet per Aristotelem de naturalibus.³³ Quare inter omnia animalia soli homines canescunt? ut uult Porus [Porphyrius] et Aristoteles secundo de generatione.³⁴ Respondeatur ibidem quia languente cute necesse est languere et pilum, modo langor pili non est aliud quam canicies, ergo utrorum. Aliter et melius secundum philosophum³⁵ canicies sic causatur quia homo inter omnia animalia respectu sue quantitatis cerebrum habet humidissimum, cuius causam assignant naturales quia homo inter omnia animalia habet cor calidissimum. Ideo natura sagax ne per calorem cordis homo suffocaretur tunc cor calidissimum opponit cerebro frigido ut caliditas cordis obtemperetur frigiditati cerebri et aequa ut sic temperamentum reduceretur ad utrum quia hoc patet ex certo signo. Nam homo inter omnia animalia habet turpissimum odoratum quod prouenit ex cerebri humiditate siue frigiditate, ut patet tertio de anima.³⁶ Et homo pene medium uite sue consumit in dormiendo et hoc contingit ex humiditate cerebri; et homo indiget calore naturali id humidum digerente et consumeante illum calorem sufficienter habet tempus iuuentutis: ideo non efficitur canus. Non tempore senectutis tunc deficit (*fol. 3 v*) a calore naturali quia senectus naturaliter est frigida et sicca, et sic uapores ascendentis a stomacho manent indigesti propter defectum calorum et illam putrefactionem humorum consequitur albedo crinum certa radice pilorum et talis albedo dicitur canicies. Ex illo patet quia canicies non est aliud nisi albedo crinum ex putrefactione humorum circa radices pilorum ex defectu caloris naturalis tempore senectutis in homine causati. Etiam canicies quandoque causatur ex malitia complexionis et ita bene contingit in iuuentute. Alii ex aliquo humore indigesto, alii ex nimio timore, sicut patet in mercatoribus et capitaneis. Quare crines ruffi citius albescunt? Respondeatur secundum Aristotelem

telem³⁷ quia rubedo est infirmitas pilorum, sed infirma omnia et debilia citius canescunt et cetera. Item quare lupi etiam canescunt uel secundum aliquos grisescunt? Respondeatur quod lupi proprie non dicuntur canescere, sed magis grisescere, pro quo non differentiam inter caniciem et grisiciem quia canicies causatur ex defectu caloris naturalis, sed grisicies causatur ex uoracitate et commestione, quia, ut habetur per philosophum 7. de animalibus,³⁸ lupus est animal multum uorax et gulosum immoderate comedens una hora tantum quia contentatur per triduum. Et iste cibus causat quosdam humores seu uapores in corpore ipsius, et tunc propter illorum uaporum indigestorum humorem exterius causatur albedo crinum, et talis dicitur grisicies. Secundo differunt quia grisicies fit in tot corpore, canicies uero in capite tantum. Item quare equi grisescunt uel canescunt? Respondeatur secundum Aristotelem in libro de animalibus³⁹ quia habent corium ualde pilosum et subtile et calor naturalis exhalat et calor accidentalis subintrat putrefaciens et pilos dealbans. Item quare crines suspensorum canescunt? Respondeatur quia corpora eorum pendent in sole et secundum Aristotelem 4 methrorum⁴⁰ calor est actualis putrefactio quia ex tali calore materia pilorum putrescit et per consequens ualde cito dealbantur. Quare homines caluescunt? Respondeatur per Aristotelem⁴¹ ubi dicit quia homines eadem de causa caluescunt qua et arbores in hyeme difoliantur, quia defectus humiditatis utrobique et causa casus pilorum et foliorum; hoc pulchre declaratur quia ante actum venereum nullus homo canescit quia luxuria est emissio pure et naturalis humiditatis et per luxuriam humiditas consumitur quod est nutrimentum pilorum; igitur euenit caluicies. Et hoc euidenter declaratur de eunuchis et mulieribus quae non caluescent, quia tale (*fol. 4 r*) humidum ab eis non separatur, unde eunuchi sunt feminee complexionis. Item quare eunuchi non caluescunt nec podagram habent, ut dicit Yporcas in 6. particula Aphorismorum⁴² Respondeatur secundum Galenum⁴³ ibidem in contrario quia causa caluicie est siccitas corrodens et caliditas consumens, sed talis calor et siccitas non sunt in eunuchis quia carent testiculis qui sufflant calorem per omnia membra, et talis calor aperit porros, quibus apertis et dilatatis cadunt pili. Item quare mulieres non caluescent? Respondeatur quia humide et frigide sunt, et hoc utique operatur ad permanentiam pili: humiditas enim dat nutrimentum,

frigiditas porros constringit. Item quia homines calui sunt fallaces, ut dicit meteorum eodem:⁴⁴

Si non uis calui fugias consortia calui.

Respondetur quia caluicies attestatur super colericam complexionem: modo colerici naturaliter sunt fallaces iuxta illos uersus de proprietate colericorum:

Hirsutus, fallax, irascens, prodigus, audax,
Astutus, gracilis, siccus croceique coloris.⁴⁵

ergo sequitur a principio ad ultimum quia calui sunt fallaces; et hoc etiam tenet de plumatione auricularum. Item quare ceci a natura non caluescunt? Respondetur secundum Aristotelem⁴⁶ quia oculi habent multum humiditatis, et talis humiditas quae deberet transire in substantiam oculorum transit in nutrimentum sufficiens pilorum. Igitur pili in ceco nato non cadunt siue caluescunt. Item quare ab aliquibus hominibus timentibus contingit horripilatio, id est, crinium erectio? Respondetur quod tempore timoris calor naturalis uadit ad intra ab exterioribus membris uolens subuenire cordi, et sic porri in quibus figuntur, clauduntur et constringuntur ad quam clausionem sequitur erectio pilorum, et hoc maxime patet in aliquibus brutis animalibus sicut in porcis et apris litigantibus. Item quare quando mingimus sequitur horripilatio? Respondetur quia tunc per foramen urine frigus subintrat et sic totum corpus tremiscit et per consequens pili eriguntur.

Sequitur Problema Capitis, et primo quare caput sit rotundum? Respondetur quia hec figura aptissima est ad caput, ut patet per Aristotelem primo celi.⁴⁷ Igitur etiam est apta capiti quia caput habet in se quinque sensus. Item quare caput durum sit? Respondetur ut per ipsum tamque clipeus cerebrum tueatur. Item quare caput non sit directe rotundum sed oblongum? Respondetur quia in ipso tres cellule possint perfecte et plene distingui, ut fantasia in fronte, logistica siue rationalis in medio, et memoria in posteriori cellula.⁴⁸ Item quare homo imaginans respicit sursum celum caput eleuando? Respondetur quia imaginatio est in superiori parte capitinis uel altiori parte cerebri. Ideo caput erigit[ur] sursum ut aperiatur talis cellula, et spiritus uitalis (*fol. 4 v*) faciat imaginationem. Sed quare homo cogitans de praeteritis

caput inclinat uersus terram? Respondetur quia cellula posterior est memoratiua; igitur ista erigitur uersus terram ut aperiatur et intret spiritus uitalis seu aliquid perficiens memoriam. Quare caput non sit carnosum sicut alia membra? Respondetur per Aristotelem in libro de animalibus⁴⁹ quia per carnem nimiam aggrauaretur quia non posset moueri. Igitur caput carnosum super malitias complexionis. Quare caput patitur sepe dolorem? Respondetur per Constantimum in libro de stomaco:⁵⁰ quandoque ex ascensione uaporum malorum qui de stomaco ad ipsum cerebrum exhalantur et ipsum perturbant et liturgias generant et frenesim. Item dolor capitinis maxime peruenit a stomaco propter minimam repletionem et propter cerebri et stomaci magnam colligantium quia secundum Galenum⁵¹ duo magni nerui transeunt de cerebro ad orificium stomaci et sic ista duo membra simul compatiuntur. Et etiam dolor capitinis contingit quandoque propter uinum turbidum forte et nouum uel propter aliud potum fumosum et propter cibaria fumosa et acuta ut sunt aleum, cepe, porri, sinapis. Item contingit quandoque ex flegmate in stomaco contento sursum effumante de quo posset prouenire febris quotidiana. Item quare mulieribus sepe dolet caput quam uiris? Respondetur per Albertum⁵² quia mulieres patiuntur menstrua et non uiri a quibus fumus uenenosus resoluitur, qui petens exitum per caput facit dolere ipsum. Quare cerebrum sit album? Respondetur etiam primo quia ipsum est frigidum, et frigiditas est causa albedinis, ut patet per Aristotelem.⁵³ Secundo respondetur quia ideo est album ut possit in se recipere similitudines omnium colorum: modo color albus est maxime simplex. Item quare omnes sensus sunt in capite? Respondetur quod ibi est cerebrum a quo omnes sensus dependent, deriuantur, et oriuntur. Item quare cerebro lesu uel corde homo non potest euadere mortem? Respondetur quia cor et cerebrum sunt membra ualde uitalia et principalia: igitur ipsis lessis nullum ualet remedium nec potest aliqua medela adhiberi. Item quare cerebrum sit humidum? Respondetur ut facile recipiat impressionem, quia de natura humidi est ut facile alteram recipiat impressionem. Item quare cerebrum sit frigidum? Respondetur uno modo ut sua [subtilitate *in ras.*] frigiditate sub- (*fol. 5 r*) tiliat et clarificet animalem intellectum, secundo ut frigiditate sua calor cordis mitigetur et ad temperationem

reducatur. Igitur cor et cerebrum ex opposito sunt locata, ut est intentionis Aristotelis in libro de animalibus.⁵⁴

Quare natura ordinavit nobis duos oculos et unum nasum? Respondet quia uisus hominis magis est necessarius quam olfatus, et ideo ex benignitate naturae naturantis duos habemus oculos ut si unius offensio contingat aut destructio alter remaneat et denique uideremus bene quia tunc spiritus uisiuus ad unum oculum dirigitur et delegatur. Item quare pueri in iuuentute magnos habent oculos et in etate perfecta gracilantur? Respondeatur per Aristotelem secundo de generatione animalium⁵⁵ quia hoc est propter maximam cerebri humiditatem. Et propter eandem causam pueri etiam sua capita in potestate non habent, sed ea permittunt cadere propter grauitatem; igitur uerum etiam pueri sunt multum somnolenti. Item quare oculi nigri uident de die bene et de nocte male? Respondeatur per Aristotelem⁵⁶ ubi scribit quia propter indigentiam ignis et propter luminis et humoris in oculo congregacionem, sed de nocte male uident quia lumen noctis debile est. Sed quia per oppositum oculi glauci de die male uident, de nocte autem bene ut sunt gattarum et luporum. Respondeatur per Aristotelem⁵⁷ ubi scribit quia glaucitas per se est lucida, ergo adiuncta lumini maiori disagregatur et quia lumen lumine dispergitur et sic spiritus uisibiles debilitantur, sed de nocte spiritu uisibili adiuncta et claritate contra humorem tenta uisus fortificatur. Quare aliqui homines habent oculos diuersos? Respondet quia hoc est propter diuersitatem humorum. Unde oculi habent quattuor tunicas et tres humores. Prima tunica dicitur consolidatiua quae est exterius, fortis, et pinguis; secunda dicitur uuea ad similitudinem uue nigre dicta; tertia dicitur cornea, ad similitudinem cornu perspicua; quarta rethea ut tela manea [aranea]. Sed secundum alios oculus constat ex 7 tunicis et tribus humoribus. (*fol. 5 v*) Primus humor dicitur albugineus; secundus glacialis, ad modum glaciei; tertius uitreus, ad modum uitri clari, et ista diversitas humorum facit diversitatem oculorum. Quare lusci et monoculi sunt boni sagitarii? et quare uolentes sagittare claudunt unum oculum? et quare uolentes speculari astra per cannas etiam uident uno oculo? Hic dicendum quia hec materia est perspectiua. Nam ut habetur in libro de causis⁵⁸ virtus unita fortior est se ipsa dispersa: ergo tota uirtus uisiua dispersa in duobus oculis, uno oculo clauso congregatur ad unum, et sic ipsa uisio

fortificatur. Quare fortiter bibentes lachrymantur, similiter et comedentes et ridentes? Respondetur quod in bibitione aer inspiratus non exit per arteriam uocalem, sed rediens ad alias arterias cum impetu ad oculos dirigitur per porros quasi exeundo, et sic humores oculorum expellit, et isti expulsi inducunt lachrymas. Item quare multum flentes paruum mingunt? Respondetur per Aristotelem⁶⁹ quia humidum lachrymale et urina sunt unius et eiusdem materie, quia patet in sapore, quia salsa et insipida sunt: modo ergo ubi fletus multiplicatur ibi urina diminuitur. Quare aliqui oculi nihil uident? Respondetur quia hoc est propter opilationem neruorum obticorum uel obstrictorum; nam ipsis opilatis seu obstrictis uirtus uisiua ad oculos a cerebro non permittitur deferrri ad pupillum oculi. Quare oculus est politus et hilaris sicut speculum? Respondetur quod res uisibles reuerberantur super rem tersam seu politam; ergo oculus est politus, ut ex hoc uisio fortificetur. Aliter respondetur secundum philosophum⁷⁰ quia oculus est maxime humidus et aquee nature; modo sicut aqua est polita et tersa sic etiam oculus existens complexionis aquee est tersus et politus. Item quare homines habentes oculos profundos acute vident et longinque etiam et alia animalia multa ut dicit Aristoteles,⁷¹ sicut ceruus, aquila, nesus, uultur, et lux quae uidet uisiua ibi non dispergitur ad latus sed dia- (*fol. 6r*) metraliter protenditur ad rem uisam, et hoc declaratur in simili quia aliquis stans in profunda fonte stellas celi etiam de die clare et limpide speculatur, ut dicit Aristoteles⁷² et Agazael in tractatu de forma speculi,⁷³ quia tunc uirtus uisiua et radii uisuales non lateraliter disperguntur. Item e contrario quare homines habentes oculos altos et eminentes indeterminate et male uident? Respondetur per Aristotelem⁷⁴ quia radii uisuales eorum disperguntur ad latus et non directe procedunt ad rem uisam. Igitur res debilitatur et ideo tales sunt deceptiui uisus. Item quare multa animalia nascentur ceca sicut catuli? Respondetur quia adhuc talia non sunt perfecte maturitatis et non operatur adhuc in eis fluxus nutrimenti, et hoc declarat Aristoteles⁷⁵ in simili de yrundinibus, quia si illis in nido auferuntur oculi tunc eis oculi alii recrescant. Et hoc etiam patet de multis animalibus brutis que immature generantur, ut catuli leonum generantur quasi mortui et catuli ursi infigurati, de quibus in sequentibus patebit. Sed ista materia est magis prospectiva [perspectiva *text 1500*] quam naturalis. Item

quare oculus mulieris menstruosa inficit speculum, ut dicitur in libro de somno et uigilia?⁶⁶ Item quare basiliscus per uisum interficit hominem?⁶⁷ Ad primum respondetur per talem modum: quia quando menstrua fluunt in muliere tunc fumus uenenosus resoluitur ab eo, et ascendit caput ipsius quod est coopertus uelis et pelliculis, et quia oculi sunt porrosi, ideo ibi petit exitum et inficit oculos sic quia uene sanguine apparent in eis et oculi guttosi seu lacunosi, et aer contiguus oculo inficitur et ille inficit alium aerem, et sic usque ad speculum obiectum, et quia tale est mundum et solidum et bene politum ideo faciliter efficitur immundus. Ad secundum respondetur quia basiliscus est animal uenenosum et per oculos emitit humores uenenos qui exeentes multiplicantur usque ad rem uisam et usque ad oculos hominis ubi inueniunt pelle et porros subtile qui humores scilicet intrantes corpora inficiunt, et haec est causa quare basiliscus inspiciens (*fol. 6 v*) speculum seu clipeum ex bitumine contextum aut aliam rem firmam interficit se ipsum, et quia ab ista re polita isti humores fumosi reflectuntur et repercutiunt usque ad basiliscum ex qua repercussione inficitur et interficitur. Et sic similiter dicendum de muliere menstruosa. Correlatiue sequitur quia uetule sunt fatue quia tempore menstrui inspiciunt specula et alias res politas seu tersas et solidas. Item quare scintillatio oculorum ut in catulis obfuscatur ergo oculus non appareat exterius scintillare, quamuis habeat in se aliquam naturam lucis per quam tempore tenebrarum appareat splendidior, ex quo politum est lumen, id est, planum est tum quia illa materia lucis in eo quodammodo obscurata et operta est et modica; ideo per maius lumen obfuscatur minus. Item quia homo uidens se in speculo obliuiscitur statim sui dispositionem et nondum qualiter sit ipse dispositus. Respondetur quia idolum uisum in speculo potens est ergo, et cetera. Item quia uisus recreatur per uiridia, ut patet per Aristotelem in uersu:

Fons, speculum, gramen dant oculis alleuiamen.⁶⁸

Respondetur quia uiridia mediocriter mouent et immutant uisum. Ideo confortant et non violentant oculum in tantum sicut alba uel nigra quia ista fortiter movent et immutant, cuius ratio est quia magis tendunt ad excellentiam. Sed de quanto sensibile est magis excellens, de tanto sensus magis violentat et perturbat, et de quanto magis violentat de

tanto magis debilitat et destruit sensus quia excellens sensibile corruptit sensum, ut patet per Aristotelem secundo de anima.⁶⁹

De naso et odoratu problemata sequuntur, quorum primum tale est. Quare nasus extat et extendit se ultra alias partes faciei? Respondeatur dupliciter uno modo, quia nasus est quasi cloaca cerebri per quam purgatur superfluitas, ideo excedit alia membra ne ipsa sua immun-dicia maculentur. Aliter respondeatur secundum Constantinum⁷⁰ quia maxime decor faciei est nasus eminens, ut etiam testatur Boetius in disciplina scholarium.⁷¹ Item quia homo inter caetera animalia habet odoratum turpissimum, ut patet per Aristotelem secundo de (*fol. 7 r*) anima.⁷² Respondeatur per Commentatorem⁷³ ibidem quia homo inter cetera animalia quoad suam quantitatatem habet cerebrum humidissimum et frigidissimum et ex hoc indisponitur organum olfatus, sed indisposito organo indisponitur et sensatio, ut patet per Aristotelem⁷⁴ et Themistium secundo de anima,⁷⁵ et ideo quidam homines simpliciter non odorant, et hoc est signum magne insensibilitatis. Item quare vultures optime odorant, ut dicit Commentator secundo de anima?⁷⁶ Respondeatur quia habent cerebrum siccissimum et ideo aer deferens odorem non impeditur ab humiditate cerebri sed tangit suum organum, quia ut dicit Commentator⁷⁷ et Albertus⁷⁸ ibidem quia tigrides et vultures proelio facto in Grecia uenerunt a quingentis miliaribus ad cadauera mortuorum. Item quare natura fecit nares? Respondeatur propter triplicem utilitatem. Primo, quia clauso ore respiramus et inspiramus per nares pro refrigerio cordis. Secundo, quia aer procedens ab ore fetet quia fumi stomaci sunt ei admixti, qui emissus et respiratus per nares minus fetet. Tertia utilitas, ut flegma descendens a cerebro per nares emungatur et expurgetur. Item quare homo sternutat? Respondeatur quia uirtus expulsiua per hoc purgat cerebrum a superfluitate, sicut pulmo purgatur per tussim, quia sternutantes habent forte cerebrum; igitur medici dant sternutatoria et ideo dolentes et non potentes sternutare moriuntur cito, quia signum est quia totum cerebrum eorum est repletum malis humoribus qui non possunt expurgari: igitur et cetera. Item quare epilentici non sternutant ut sunt patientes morbum caducum vel apoplexiā? Respondeatur quia uentriculi ipsius cerebri sunt maxime opilati et obturati, id est, obstricti, et si tales possent sternutare forte in eis talis morbus saluaretur. Item quare calor solis

prouocat sternutationem? Respondetur quia calor solis tantum resolutit et non consumit. Igitur uapor resolutus expellitur per sternutationem. Sed calor ignis resolutit et consumit, ideo priuat magis sternutationem quam prouocat. Omne animal quare mouet aures praeter hominem? Respondetur per Aristotelem⁷⁹ quia in homine est quidam musculus circa mandibulam (*fol. 7 v*) uel maxillam qui prohibet motum aurium; ergo extenso tali homines movent aures, ut uisum est in pluribus. Sed alia animalia carent talibus musculis; ergo aures suas mouent. Item quare ex unctione auricularum asini pluie prognosticantur? Respondetur quia asinus est animal ualde melanolicum et ex melanconia presentit futuram pluuiam. Modo tempore pluuioso aures omnium animalium eriguntur. Ideo asinus sentiens pluuiam erigit aures. Item quare auicule non habent aures? Respondetur per Aristotelem⁸⁰ quia impedirent eas in volatu et similiter impedirent pisces in natando et talpas in terra fodiendo, sed tamen habent aures et porros per quos audiunt. Similiter et bos mansuetus caret auribus secundum Aristotelem.⁸¹ Item quare uespertilioes habent aures? Respondetur quia partim habent naturam auicularum et partim participant cum quadrupedibus in natura quia sunt pilosi, ex eo quia assimilant muribus et ratione uolatus participant cum natura auicularum. Item quare aures sunt cartilaginee? Respondetur quia hec forma est durior carne; ideo bene potest capere aerem et cerebro praesentare. Item quare homo inter alia animalia habet aures magis rotundas? Respondetur quia figura totius et figura partium proportionantur et in homogeniis quia sicut una gutta aquae est rotunda, ita et tota aqua, ut probat Ioannes de Sacrobusco⁸² in tractatu sphere materialis, sed caput hominis est maxime rotundum; ideo et aures declinant ad eandem figuram, id est, rotunditatis. Sed capita aliorum animalium sunt oblonga; ideo aures eorum exinde prolongantur. Item quare natura formauit aures? Respondetur ut per ipsas audiretur et res audibiles gerant ad memoriam. Secundo ut per ipsas caput purgaretur ab ipsa colerica superfluitate.

Quare os habet labia ipsum circumdantia? Respondetur secundum Constantimum⁸³ quia labia tegunt et muniunt dentes quia non esset pulchrum dentes semper apparere. Aliter respondetur et melius quia naturaliter dentes sunt frigidi; ideo citius lederentur aere exteriori si a labiis non tegerentur. Sed alia potest esse ratio euidentior que est

moralis, id est, dicendo quia est homo ex eo quia homo debet esse parcior in loquendo quia homo habet linguam (*fol. 8 r*) duabus clausuris circumdatam, labiis uidelicet et dentibus. Et ex illo etiam soluitur illud problema quare solum habet unum os et duas aures? Similiter et duos oculos? Respondetur quia est hoc de eadem causa, id est, quia homo debet esse parcior et modestior in loquendo et largior siue diligentior in audiendo et uidendo. Nam sapiens audiendo sapientior erit et ideo dicit Aristoteles⁸⁴ quia sensus auditus est sensus discipline. De uisu non dicit. Sensus uisus multarum rerum differentias ostendit. Cum illo concordat Seneca⁸⁵ dicens: Duas aures a natura recepimus et unum tantum os, et ideo natura sagax aures patentes fecit, linguam uero duabus clausuris circumdedit, labiis, id est, et dentibus. Item queritur illud problema: quare labia sunt mollia? Respondetur quia hoc fit propter formationem uocis, quia sine ipsis uox perfecte non potest formari. Unde ille littere scilicet b, c, f, p, m, v sine labiis proferri non possunt. Item quare homo habet os? Respondetur propter multas utilitates et causas quia os est ostium et cacabus stomaci; secundo, quia in ore cibus masticatur et preparatur ad primam digestionem quamuis Avicenna⁸⁶ uelit quia prima digestio fiat in ore; tertio, quia in concau oris aer inspiratus pro cordis refrigerio subtilitatur et pluribus de causis aliis, ut patet. Item quare homo oscitat? Respondetur secundum ultimam particulam Aphorismorum⁸⁷ quia aliquis ex tedio, ut quando sedet cum ignotis quorum libenter careret. Secundo, contigit ex humoribus et uaporibus grossis replentibus maxillas, ad quorum expulsionem fit extensio maxillarum. Item quare homo uidens alium oscitare, ipse etiam oscitat? Respondetur quia hoc fit ex imaginatione et hoc declaratur ex simili. Nam asinus est animal ualde insensibile ratione melanconie et superfluitates diu tenet et nunquam urinaret nisi cum uiderit uel audierit alium urinare. Sic etiam homo ex imaginationem oscitat cum uidet alium oscitantem et de singulis. Inter alia ossa, quare soli dentes sentiunt sensu tactus? Respondetur secundum Avicennam et Galenum⁸⁸ ut possint dis- (*fol. 8 v*) cernere inter calidum et frigidum quod ipsis est nocium quo non indigent alia ossa quia solum illis utimus ad sumptionem cibi. Item quare uiri habent plures dentes quam mulieres? Respondetur ibidem quia hoc est propter multitudinem

sanguinis et caloris quae abundat uiris supra mulieres. Unde numerus dentium 4 [?] in his est metris:

Sunt hominis dentes triginta duo comedentes.

Sunt trecentequa uene, sunt sexaginta plene.⁸⁹

Item quare soli dentes inter alia ossa crescunt usque ad finem uite? Respondeatur secundo de generatione animalium quia alias consumerentur masticando et molando. Item quare omnia ossa ablata non recrescunt, sed soli dentes? Respondeatur per Aristotelem⁹⁰ quia omnia alia ossa generantur ex humido quod generatur in utero matricis. Sed dentes generantur ex humido nutribili quod de die in diem renouatur. Item quare dentes iuuenum anteriores cadunt et recrescunt, et non molares? Respondeatur per Aristotelem secundo de generatione⁹¹ animalium quia dentum anteriorum est cibum prescindere; ideo sunt acuti sed posteriorum est comedere seu masticare cibum. Ideo habent figuram latam quae est ad hoc apta. Item quare dentes anteriores citius crescunt? Respondeatur ex eodem quia ipsis prius indigemus ad cibum praescindendum quam in posterioribus masticando. Item quia [quare] in minoribus animalibus in senectute dentes nigrescent? Respondeatur quia ex putredine cibi nigrescunt sed ex corruptione flegmatis cum paruo humore colericico accrescunt. Item quare e contrario equis in iuuentute sunt dentes crocei coloris et in senectute candescunt? Respondeatur per Aristotelem⁹² quia equus abundat in humore aqueo qui in iuuentute digeritur et conuertitur in croceitate sed in senectute diminuitur calor et remanet ibi humor aqueus cuius proprius color est albedo. Item quare natura dedit dentes animalibus? Respondeatur per Aristotelem secundo de generatione animalium⁹³ quibusdam propter pugnam ad defensionem, ut lupis, apris, et canibus, quibusdam uero propter formationem uocis ut hominibus, ut patet per Commentatorem secundo de anima.⁹⁴ Item quare animalia cornuta carent dentibus in superiori mandibula? Respondeatur per Aristotelem in libro de animalibus⁹⁵ quia eadem est natura dentium et cornium, id est, humidum nutribile. Igitur materia que transit in cornua non transit in dentes, et sic deficient dentibus, et talia animalia secundum Aristotelem⁹⁶ non possunt bene masticare cibum propter defectum dentium et ex consequenti habent duos stomachos et bis masticant cibum. Nam primo

mittunt cibum in primum uentrem seu stomachum et de nocte seu tempore requiei reciprocant ruminando. Item quare quedam animalia nascuntur cum dentibus ut edi, agnelli et quedam sine dentibus, ut homines? Respondeatur quia natura non deficit in necessariis nec abundant in superfluis, ut patet tertio de anima,⁹⁷ et ideo ex quo ista animalia statim post exitum indigent ideo nascuntur cum dentibus, sed homines mamillis matrum nutriuntur ad tempus et ideo ad tempus dentibus bene carent. Item quare auicule non habent dentes? Respondeatur quod materia dentium transit in rostrum, ergo et cetera. Sunt etiam tarde digestionis. Vel aliter respondeatur quamvis dentibus non masticant tamen instruma [per instrumenta] ipsarum [ipsorum] digestio causatur et celebratur et sic fit ad digestionem dispositio.

Notanda nunc sunt lingue, uocis, et gustus problemata, quorum primum sit illud: Quare lingua sit porrosa? Respondeatur per Aristotelem secundo de anima⁹⁸ quia lingua est medicus [medium] gustus et ideo ut sapor citius penetraret. Aliter respondeatur quia saliuia a spumalibus seu spiritualibus dirigitur ad os ut a pulmone calefaciendo cibum et preparando ipsum ad primam digestionem; ideo est porrosa ut saliuia per eam exeat. Item lingua febricitantium omnia iudicat amara. Respondeatur medicinaliter quia stomachus eorum est plenus humoribus colericis et maxime in tertioriis colera est amara, ut patet de felle; ideo fumus amarus inficit linguam quo humore lingua repleta sapores aduenientes etiam indurat amaros quamvis amaritudo non fit in cibo sed in lingua.

Quare cum audimus uel uidemus nominare amara lingua aquescit? Respondeatur quia uirtus imaginativa est superior gustativa; ergo cum imaginamus acrem saporem tunc ipsum concipit et appetit uirtute gustativa et quia nil gustu percipit nisi mediante saliuia: tunc ideo lingua aquescit. Item quare aliqui sunt treuli et aliqui blesi et aliqui balbutient et impediti lingue? Respondeatur quod est pluribus (*fol. 9 v*) de causis. Primo propter lingue et cerebri humectationem, ut patet in pueris qui defectiores sunt lingue in multis litteris. Secundo, prouenit hoc ex conrectione neruorum et ex flegmate quia tales habent curtam linguam que plenarie non potest pertingere ad dentes. Item quare lingue serpentum et canum rabidorum sunt uenenose? Respondeatur propter malitiam et furiositatem quae dominatur in eis. Item

quare lingua canis sit medicinalis et quare lingua equi pestilentialis? Respondetur secundum Cassiodorum⁹⁹ quia sit ex aliqua proprietate occulta. Sed tamen respondetur aliter quia ideo quia lingua canis est multum porrosa et sic in se colligit et attrahit austeritates uulnerum. Sed alii dicunt quia canis a natura habet quosdam humores in lingua quibus mediantibus sanat uulnera. Item quare saliuia sit alba? Respondetur quod hoc fit ex continuitate motus lingue et pulmonis internorum qui est spumosus; igitur saliuia dealbatur, ut patet in spuma equorum. Item quare saliuia sit insapita? Respondetur quia si haberet determinatum saporem tunc lingua semper saporet sapore saliuie et sic lingua alios sapore sapere non posset. Item quare saliuia hominis ieuni sanat apostemata? Respondetur secundum Avicennam¹⁰⁰ quia est bene digesta. Item quare aliqui homines abundant in saliuia prae aliis? Respondetur secundum medicos quia propter flegmaticam complexionem que in illis praedominatur. Unde abundans in saliuia cauere sibi debet a quotidiana febre ex dominio flegmatis proueniente. Item quare aliqui homines simpliciter deficiunt saliuia? Respondetur quod calor in eis consumens humidum saliuale abundat; ergo defectus saliuie est signum febris tertiane. Item quare saliuia hominis ieuni sit subtilior quam satui hominis? Respondetur quia bene digesta est et sine fistositate cibi quae ipsam ingrossat. Item queritur unde provenit saliuia? Respondetur a spiritualibus, ut a pulmone ubi secundum medicos est sedes flegmatis. Item quare auicule non habent sputum? Respondetur secundum Aristotelem in libro de animalibus¹⁰¹ quia siccum habent pulmonem; ideo diu possunt uiuere sine motu. Item quare animalia multum coeuntia ut appareat sunt multum spumosa? Respondetur quia tunc pulmo et cor sunt in maximo motu libidinis; ideo generant multum de materia spumosa. Item (fol. 10 r) quare epilentici et caduci multum sputescunt? Respondetur secundum medicos quia tunc materia peccans est in cerebro, sed si uomit sic est in stomaco, sed si mingit sic est in uasis seminalibus et ideo secundum alias diversitates medici faciunt materiam euacuare. Item quare lingua perdit usum loquendi? Respondetur ex ultima particula Aphorismorum ypocratis¹⁰² quia ex paralasi uel ex apoplexia euenit, id est, de humore opillante neruos. Et etiam animali prouenit ex inflexione spiritus animalis in media cellula cerebri que non mittitur

ad linguam ut per uocis expressionem uarie passionis ac tunc declarat ut dicit glossa ibidem et Galenus in commento.¹⁰³

Quare fructus ante maturitatem sunt stiptici uel amari saporis et post maturitatem sunt dulcis? Respondeatur quia sapor stipticus et etiam puncticus causantur ex frigiditate et defectu caloris et humidi subtiliantur, unde in fructibus immaturis humidum est grossum et nondum per calorem solis subtiliatum; ideo pro tunc fructus sunt stiptici et pontici. Sed post maturationem humidum est subtilizatum et calor adactus. Ideo sunt dulciores. Item quare magis delectantur in sapore dulci quam amaro uel alio? Respondeatur quia natura iocunda est et delectatur in dulci sapore quia dulce est calidum et humidum et per caliditatem humores superfluos dissoluit et per humiditatem abluit. Sed sapor acetosus et stipticus seu ponticus propter frigus in ipso predominans nimium stringit et pungit et organum offendit; ideo non delectamus in tali. Sic etiam sapor amarus propter abundantiam calorum et defectum humiditatis membrorum pungit et offendit, et ideo dicit Aristoteles in libro de nutrimento et nutritibili:¹⁰⁴ Dulce est maxime amicum nature. Item quare sapor acetosus plus incitat hominem ad appetitum quam alium? Respondeatur quia sapor acetosus est frigidus et infrigidat, modo frigidi est appetere; ideo causat appetitum. Pro quo nota quod 9 sunt species saporum que causantur ex actione qualitatum. Prime tres causantur ex calore, tres ex frigore et tres ex temperamento medio. Unde uersus:¹⁰⁵

Ista uigore uigent (*fol. 10 v*) amarus, salsus, acutus;
Alget acetosus, sic punctica, stiptica quaeque.
Uncus et insipidus dulcis dant temperamentum.

Item quare plus attrahitur de spiritu et aere quam extrahitur? id est, quare plus inspiramus quam respiramus? Respondeatur secundum Aristotelem¹⁰⁶ et Alexandrum in libro de motu cordis¹⁰⁷ quia multa pars aeris inspirati transit in nutrimentum spiritus uitalis qui in pulmone continetur et ideo tam diu animal non suffocatur quam diu pulmo aeri participat. Item quare aer inspiratus frigidus calidus emittitur? Respondeatur quia talis aer refrigerat calorem cordis et exinde se calefacit. Quare aer expirando expulsus uidetur cum tamen aer sit de se inuisibilis propter sui raritatem et subtilitatem? Respon-

detur quia aer respiratus remissus admiscetur fumositatibus ipsius cordis ratione quarum efficitur grossus et uidetur et huiusmodi experientia patet quia tempore hyemali maxime uidemus anhelitum quia tunc frigus aeris constringit mixtum fumositatibus et sic ingrosatur. Item quare aliqui homines habent anhelitum fetidum? Respondetur secundum medicos quod aliqui propter malos fumos stomaci admixtos, alii propter corruptionem spiritualium ut pulmonis et iecoris et ideo anhelitus leprosorum prout uult Avicenna¹⁰⁸ est ita infectus quia inficit auiculas propinquas quia eorum interiora sunt maxime corrupta, ut patet ex diffinitione lepre a Constantino data.¹⁰⁹ Sed ista lepra est corruptio nutrimenti omnium membrorum cum putrefactione eorundem, et incipit a sanguine et terminatur in membris exterioribus. Item quare leprosi sunt rauci? Respondetur quia instrumenta uocalia in eis sunt corrupta. Item quare homines raucescunt? Respondetur propter reuma descendens a cerebro replens cannalia pulmonis; etiam aliis provenit ex intemperantia uel apostemate in gutture uel ex reumate in collo congregato. Item [quare] omnes femelle de omni genere animalium graciliores et acutiores habent uoces quam masculi, dempta uacca? Respondetur per Aristotelem quinto de generatione animalium¹¹⁰ quia propter constrictiorem arteriam et uiarum uocalium per quas uox formatur, ut patet in simili, quia fistula minor gracilis et acutius sonat quam maior. Sic in mulieribus uia uocalis constringitur et arctatur propter frigiditatem quia frigidi est constringere, ut patet per philosophum.¹¹¹ Sed in uiris ista uia per (*fol. 11 r*) calorem ampliatur et extenditur; igitur uiri grandius sonant. Et mulieres habent uoces moliores [molliores] propter differentiam humiditatis et pulmonis debilitatem. Sic etiam iuuenes et infirmi eadem ratione habent uoces graciles et acutas et eadem est ratio quare masculus in principio generationis uel natuitatis profert uocem grossiorem et femelle gracilorem uocem. Sed quare uacca sola sit grossioris uocis quam bos ut audimus ad sensum? Hec est ratio quia uacca habet collum longius et bos breuius, ergo et cetera. Item quare in uiris et mulieribus tempore pubertatis mutatur uox? et communiter dicimus ille iuuenis est in mutatione et maxime contingit tempore spermatizationis in uiris et incremento mamillarum in femellis, ut dicit Aristoteles in libro de animalibus¹¹² quia in annis nubilibus

mamille incipiunt ingrossari? Respondetur per eundem ibidem quia tunc ibi remittitur principium uocis et relaxatur et declarat hoc in simili de corda remissa quae grauiter sonat etiam declarat ex alio quia animalia castrata ut capones, spadones habent uoces meliores propter priuationem testiculorum, et cetera de aliis. Item quare homines parui sunt loquaciores quam magni? Respondetur breuiter propter illam rationem quia in hominibus parui corporis cor non multum distat ab ore. Ideo quicquid percipiunt statim ore exprimunt. Item quare homines raucescunt ex intuitu lupi? Respondetur secundum Aristotelem¹¹³ quia lupus est animal ualde frigidum et habet frigus maxime in cerebro, unde habet caput graue; ideo cum uidebit hominem spiritus uisibilis delegatur ad eum et sic efficitur raucus. Aliter respondetur quia lupus est multum uorax et lupus aperiens os emittit humores crudos, grossos et indigestos a quibus aer propinquus inficitur et alter alium et sic deinceps donec peruenit ad hominem, quo inspirato homo efficitur raucus. Eodem modo dicendum est de basilisco, qui emittit humores uenenosos per oculos homines inficientes.¹¹⁴ Sed quare lupus uisus ad hominem non raucescit? Respondetur quia homo non est ita malitiosus et frigidus sicut lupus. Quare interfector sanguinizat seu cruentat interfector suo presente? Respondetur quia hoc est opus diuinus et non naturale quia sanguis clamat uindictam. Sed tamen si esset aliqua causa naturalis non esset (*fol. 11 v*) alia quam ista quia interfector perpetrator sceleris recolens maxime dolet presentia ductus maxime extuat, id est, calefit propter imaginationem fortem quam desuper habet et sic tunc spiritus commouetur et ebullit et sic ad instrumenta uisus accedunt et exeunt ibi per radios uisuales oculorum ad obiecta, id est, uulnera, que si recentia fuerint statim sanguinem emittunt et hoc cum iuuamine aeris et est simile oculo menstruoso inficiente speculum ubi postea remanet macula derelicta. Sed alii dicunt quia hoc fit a natura ad manifestandum crimen homicidii. Item quare auicule parue magis uociferant quam magne ut patet sensibiliter de philomena et auca? Respondetur per Aristotelem¹¹⁵ in libro de animalibus quia spiritus paruarum auicularum est leuior et mollior quam magnarum; igitur parue auicule faciliter procedunt in quodcumque desiderium frequenter cantantes. Item quare omnes masculi plus uociferant quam femelle, ut patet in

omnibus animalibus? Respondeatur uno modo propter desiderium coitus. Ideo cerui secundum Aristotelem¹¹⁶ tempore coitus multum uociferant quia secundum Constantimum¹¹⁷ in libro de coitu spiritus tunc maxime mouetur in corporibus. Alio modo respondeatur quia generaliter loquendo de quolibet animali cum femelle sint frigidiores masculis ideo tarde incitantur ad delectationes. Item quare apes, muscae, uespes, lucuste et multa alia uociferant cum non habent instrumenta uocalia nec pulmones? Respondeatur secundum Aristotelem¹¹⁸ de inspiratione et respiratione quia in eis est quedam pellicula ad quam spiritus pulsus facit sonum; ideo et mirabiliter sonat quasi bumbendo. Item quare pisces non uociferant nisi per branchas, ut dicit Aristoteles¹¹⁹ secundo de anima? Respondeatur quia pisces non habent pulmones neque cor neque aliud possibile cordi; ideo non indigent aeris inspiratione et per consequens non uociferant quia secundum Aristotelem¹²⁰ secundo de anima vox est repercussio aeris inspirati.

Sequitur de collo, bracchiis et manibus, digitis et unguibus problema, quorum primum tale esse dignoscitur, quare animal habet collum? Respondeatur secundum Aristotelem¹²¹ in libro de animalibus quia (*fol. 12 r*) collum est sustentamentum capitis unde secundum ipsum collum est medium inter corpus et caput et per ipsum et eius ceruices seu neroos tanquam per distantiam cor maxime calidum a cerebro maxime frigido elongetur. Item quare quedam animalia carent collo ut pisces, serpentes, reptilia? Respondeatur quia talia carent corde; ergo non oportet in eis esse talem distantiam de qua iam dictum est. Aliter respondeatur quia habent collum, licet indistinctum. Item quare collum sit ossatum? Respondeatur secundum Aristotelem¹²² ut eo fortius possit sustentari caput etiam quia spina dorsi in collo coniungitur cerebro et deinde recipit medullam spinalem, quae est eiusdem substantie, ut dicitur in Anothomia.¹²³ Unde dicitur Anothomia ab anos quod est rectum et thomos diuisio. Et est ille actus medicorum quem habent cum diuidunt cadauera, scindendo ibi neroos et uenas. Item quare collum sit nerosum, ut sensibiliter patet? Respondeatur ut faciliter posset moveri motu uoluntario. Item quare quedam animalia habent colla longa ut grues et ciconia et strues? Respondeatur per Aristotelem¹²⁴ quia talia animalia querunt cibum

suum in profundo; ideo indigent longo collo. Item quare quedam animalia habent colla brevia ut nisus et ancipiter? Respondeatur quia talia sunt rapacia; ideo propter fortitudinem collo breui indigent. Hoc etiam patet de boue qui est breuis colli et ideo fortis. Nam ideo iugo submittitur unde due sunt regule secundum Aristotelem¹²⁵ de collo. Prima est aues curui rostri habent collum breve, sed aues recti rostri habent longum. Alia regula, animalia habentia longa crura habent collum longum propter necessitatem pastus in acquisitione cibi et e contrario animal habens brevia crura habent breue collum. Item quare collum sit concavum et maxime circa gulam in anteriori parte? Respondeatur quia ibi sunt duo meatus, unus deferens aerem ad spiritualia, ut arteria uocalis, alius est deferens cibum et potus ad nutritiua, ut ad stomachum et ad epar, et talis dicitur ysapagus, a phain grece quod est comedere latine. (*fol. 12 v*) Item quare arteria uocalis sit annulosa? Respondeatur propter flexibilitatem et cartilaginea propter resonantiam. Item quare pullus decollatus diu movetur, sed homo decollatus statim manet et iacet immobilis? Respondeatur quia pullus et consimilia animalia habent neruos strictos in quibus spiritus motiuus moratur post decollationem, sed homines et consimilia habent neruos ualde longos et amplos seu latos a quibus spiritus motiuus statim recedit. Item quare solus homo habet neruos? Respondeatur secundum Aristotelem¹²⁶ in libro de animalibus quia pro defensione et portatione humorum. Item quare brachia sunt rotunda? Respondeatur propter maiorem uelocitatem motus et operationis quia habent figuram motui aptam, ut patet per Aristotelem¹²⁷ primo caeli et mundi. Item quare brachia sunt ualde ossosa? Respondeatur per Aristotelem¹²⁸ quia propter formam ad leuandum, portandum, constringendum, et ad pugnandum. Item quare ossa eorum sunt ualde grossa? Respondeatur quod ibi sunt multe medulle ne cito corrumpantur, sed multa medulla in paruo osse capi seu contuli non potest. Item quare laborantes in extremis denudant brachia sua? Respondeatur per ypocratem¹²⁹ in libro de Pronosticorum quia talibus est mors propinqua et ibi est dolor maximus, qui facit denudationem brachiorum, et est signum mortis. Item quare in aliquibus infirmitatibus brachia gracilantur, ut ydropisi et frenesi? Respondeatur quia membra sibi inuicem compatiuntur; ideo uno membro dolente omnes humores a uariis membris ibi con-